
 

 

Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale COLLINARE 

 
DELIBERAZIONE N. 9 DELLA SEDUTA DEL 25 NOVEMBRE 2025 

 
OGGETTO: Progetto “BEN-STARE per BEN-ESSERE” - Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.1 
– Linea di attività 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita” di cui all’Avviso pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
1/2022 finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Aggiornamento 
sullo stato di attuazione del progetto ed approvazione sua rimodulazione. 
 
Il giorno 25 novembre 2025 alle ore 18.00, presso la Sala “Santovito” dell’Ospedale di San Daniele del Friuli, 
come da convocazione prot. n.  185459 del 20.11.2025 a firma del Presidente dell’Assemblea, sig. Vicesindaco 
del Comune di Flaibano Felice Gallucci, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale Collinare, nella persona dei rappresentanti dei Comuni come sotto indicati: 
 

Comune 

Carica  
Sindaco/Vicesindaco o  
Assessore competente in materia di 
politica sociali con delega 

Presenti/assenti 

Comune di Buja Assessore Jessica Spizzo Presente 

Comune di Colloredo di M.A. Assessore Davide Cecchini Presente 

Comune di Coseano Assessore Michela Munini Presente 
Comune di Dignano Assessore Rachele Orlando Presente 
Comune di Fagagna Assessore Sonia Zanor Presente 

Comune di Flaibano Vicesindaco Felice Gallucci Presente 

Comune di Forgaria nel Friuli Vicesindaco Luigino Ingrassi Presente 

Comune di Majano Sindaco Elisa Giulia De Sabbata Assente 

Comune di Moruzzo Sindaco Roberto Pirrò Presente 

Comune di Ragogna Assessore Carlo Novelli Presente 

Comune di Rive d’Arcano Sindaco Gabriele Contardo  Presente  

Comune di San Daniele del Friuli Sindaco Pietro Valent Presente 

Comune di San Vito di Fagagna Assessore Ilca Rosa Fabbro Presente (entrata 18.15) 

Comune di Treppo Grande Sindaco Sara Tosolini Presente  
 
Partecipano senza diritto di voto il Presidente della Comunità Collinare del Friuli avv. Luigino Bottoni, il 
Direttore Generale dott. Denis Caporale, il Direttore dei Servizi sociosanitari dott. Massimo Di Giusto, 
l’assessore di Flaibano Rossella Petrozzi, l’assessore di San Daniele del Friuli Daniela Cominotto ed il 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dott.ssa Elisa Vidotti, che svolge funzioni di Segretario 
verbalizzante. 
Sono presenti 13 (tredici) componenti. Il Presidente Felice Gallucci espone l’oggetto al presente punto 
dell’ordine del giorno, e su questo l’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Collinare adotta la seguente deliberazione: 

 
VISTO Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm. e ii.; 
 



 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 31 marzo 2006 «Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale» che all’art. 20 istituisce l’assemblea dei Sindaci del Servizio sociale dei 
Comuni e ne definisce compiti e funzioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci dell’ambito territoriale 
“Collinare” approvato dall’Assemblea dei Sindaci; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 08.08.2022 con cui è stato approvato il progetto «BEN STARE per BEN 
ESSERE», afferente alla Missione 5 Componente 2 Investimento 1.1 Linea di attività 1.1.3 « Rafforzamento 
dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita» , CUP H64H22000470001 del 
valore di euro 330.000,00=, e il relativo «Schema di accordo di collaborazione per la realizzazione, in forma 
consorziata fra più servizi sociali dei comuni, dei progetti di investimento di cui all’avviso pubblico 1/2022 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali finanziati nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”»; 
 
DATO ATTO che gli ambiti territoriali della Carnia, del Collinare, del Gemonese e del Canal del Ferro-Val 
Canale, del Medio Friuli hanno convenuto di aderire all’Avviso 1/2022 per la realizzazione in forma associata 
del seguente progetto:  “BEN-STARE per BEN-ESSERE”, afferente alla Missione 5 - Componente 2- 
Investimento 1.1 – Linea di attività 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 
dimissione anticipata assistita”, di euro 330.000,00= (allegato n.1) e hanno contestualmente individuato 
quale ente capofila l’Azienda pubblica di servizi alla persona Daniele Moro in qualità di ente gestore del 
Servizio sociale dei Comuni del Medio Friuli (di seguito denominato “SSC Capofila”); 
 
DATO ATTO che sulla base del mandato conferito dai SSC Partners di cui sopra, il SSC Capofila, ha presentato 
in data 30.03.2022 domanda di ammissione a finanziamento per la realizzazione in forma consorziata del 
progetto sopracitato; 
 
DATO ATTO che con decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 98 del 09/05/2022 
è stato ammesso a finanziamento il progetto denominato: “BEN-STARE per BEN-ESSERE”; 
 
VISTA la relazione di aggiornamento sullo stato del progetto (allegato n.1) redatta dalla Responsabile del SSC 
Capofila trasmessa in data 10.11.2025, agli atti ns. prot. n. 179605 del 11.11.2025) che evidenzia che: 

- alla data di redazione della relazione (7 novembre u.s.) il progetto in parola non ha ancora trovato 
attuazione in quanto non è stato ancora individuato il soggetto realizzatore, per i motivi meglio 
specificati nella succitata relazione; 

- considerato il poco tempo a disposizione per la realizzazione delle azioni del progetto e per il 
raggiungimento degli obiettivi dello stesso, i referenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
hanno inviato il SSC Capofila a rimodulare il progetto inizialmente presentato ed approvato; 

- che i referenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali hanno inviato il SSC Capofila a 
procedere all’avvio del progetto in virtù della convenzione firmata, anche se gli ATS partner 
dovessero decidere di non mettere a disposizione le proprie risorse per continuare con la 
collaborazione e realizzare le attività sul loro territorio;  

 
VISTA la conseguente nuova stesura del progetto (allegato 2 alla presente deliberazione e parte integrante 
della stessa) predisposti dall’Ente Gestore del Servizio sociale dei Comuni del Medio Friuli capofila del 
progetto, allegato alla succitata nota ns. prot. n. 179605 del 11.11.2025, all’interno dei quali si definisce di 
limitare la realizzazione dello stesso al territorio del Medio Friuli; 
 
RILEVATO che non sono previsti costi e impegni a carico del Bilancio del Servizio sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale “Collinare”; 
 
RITENUTO di approvare tale rimodulazione che prevede la realizzazione del progetto “BEN-STARE per BEN-
ESSERE”, limitatamente all’esclusivo territorio del SSC Capofila senza alcun onere per gli ATS partner; 



 

 

 
 
VISTO che la seduta è stata verbalizzata e che pertanto gli interventi così rappresentati costituiscono 
documentazione amministrativa che viene a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
PROCEDUTOSI a votazione palese – presenti e votanti n. 13; 
 
CON VOTI espressi per alzata di mano, 13 favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la riformulazione del progetto «BEN STARE per BEN ESSERE», afferente alla Missione 5 
Componente 2 Investimento 1.1 Linea di attività 1.1.3 «Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari 
per garantire la dimissione anticipata assistita», allegato n. 2 alla presente deliberazione; 
 

2) di prendere atto che non sono previsti impegni e costi a carico del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale “Collinare”; 

 
 

Il Presidente 
Felice Gallucci 

(f.to digitalmente) 

  
 




































